
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 4-3-2016 9603

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  23 febbraio 2016, n. 129
Variazione al Bilancio esercizio 2016, in termini di competenza e cassa, per iscrizione risorse con vincolo di 
destinazione per l’attuazione degli interventi connessi alla realizzazione del Programma di Sviluppo Rurale 
della 2014-2020.

L’Assessore all’Agricoltura - Risorse Agroalimentari - Alimentazione, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, e 
Foreste Dott. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Autorità di gestione del PSR Puglia 
2014-2020, Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’ambiente Prof. Gianluca Nar-
done, riferisce:

Con il Bilancio per l’esercizio finanziario 2015 furono istituiti nella Parte Spesa il Capitolo 1150900 deno-
minato «Spese dirette della Regione connesse all’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020» e 
nella Parte Entrate il Capitolo 3062900 denominato «Rimborso da parte di AGEA per spese dirette della Re-
gione Puglia connesse all’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020.», programma approvato 
con Decisione di esecuzione della Commissione del 24.11.2015 n. C(2015) 8412:

L’esigenza di istituire i due capitoli (di entrata e di spesa) è stata ed è motivata dal fatto che, in via generale, 
mentre quasi tutti i pagamenti in favore dei beneficiari delle varie Misure del PSR vengono effettuati diretta-
mente da AGEA, quale Organismo Pagatore delle Erogazioni in materia di agricoltura, per talune altre spese 
correlate per lo più ad attività di “Assistenza tecnica” previste dalla Misura 20 del PSR - provvede direttamen-
te la Regione quale “beneficiario finale”.

In definitiva, la Regione impegna e liquida le somme necessarie per le spese dirette connesse all’attuazio-
ne del P.S.R. 2014 - 2020, mediante imputazione al Capitolo di spesa 1150900 e richiede ad AGEA il rimborso 
della spesa sostenuta presentando, per ciascuna liquidazione, specifica “Domanda di pagamento”. Successi-
vamente AGEA liquida in favore della Regione l’importo richiesto e la somma accreditata viene introitata sul 
richiamato Capitolo delle Entrate 3062900.

Nel corso dell’esercizio finanziario 2015, con apposita Deliberazione della Giunta Regionale si provvide allo 
“spacchettamento” del Capitolo per consentire di effettuare talune tipologie di spesa non compatibili con la 
classificazione attribuita al capitolo principale 1150900. In particolare, si provvide ad istituire i seguenti capitoli:

CAPITOLO DENOMINAZIONE MISS. PROGR. TIT. Macroa 
ggreg

Livello 
III

Livello 
IV

1150900 Spese dirette della Regione connesse all’attuazione 
del Programma di Sviluppo Rurale (FEASR) 2014- 2020 
• Spese per altri Servizi

16 03 1 03 02 99

1150901 Spese dirette della Regione connesse all’attuazione 
del Programma di Sviluppo Rurale (FEASR) 2014 - 
2020 • Retribuzioni in denaro

16 03 1 01 01 01

1150902 Spese dirette della Regione connesse all’attuazione 
del Programma di Sviluppo Rurale (FEASR) 2007 - 
2013 - Contributi sociali a carico dell’Ente

16 03 1 01 02 01

1150903 Spese dirette della Regione connesse all’attuazione 
del Programma di Sviluppo Rurale (FEASR) 2014 - 
2020 - Altri beni e materiali di consumo

16 03 1 03 01 02

1150904 Spese dirette della Regione connesse all’attuazione 
del Programma di Sviluppo Rurale (FEASR) 2014- 2020 
Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e 
servizi di trasferta

16 03 1 03 02 02



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 4-3-20169604

1150905 Spese dirette della Regione connesse all’attuazione 
del Programma di Sviluppo Rurale (FEASR) 2014- 2020 
Hardware

16 03 2 02 01 07

Tutto ciò premesso, allo scopo di garantire l realizzazione degli interventi connessi alla fase di transizione 

tra il PSR 2007 - 2013 e l’avvio del nuovo programma 2014 - 2020, si rende necessario provvedere alla Varia-

zione di Bilancio secondo quanto specificato negli Adempimenti contabili

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 42 della L.R. n. 28 del 16 novembre 2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni, si introduce la seguente variazione al bilancio regionale di previsione vincolato relativo all’eser-

cizio finanziario 2016 con l’iscrizione della somma di € 3.000.000,00 nei seguenti Capitoli:

PARTE ENTRATA - In termini di competenza e cassa:

Capitolo 3065110 Rimborso da parte dell’AGEA per spese 
dirette della Regione Puglia connesse 
all’attuazione del Programma di Svi-
luppo Rurale 2014 - 2020 -Dee. U.E. 
18.2.20w08 Cf 2008) 737

+ 4.000.000,00

Classificazione 
Decreto legislativo 
118/2011

TIT. Macro aggreg Livello III Livello IV Livello V

1 04 01 02 999

Codice SIOPE: 2117 - Trasferimenti correnti da altri Enti dell’Amministrazione centrale

Si attesta che l’importo di euro 3.000.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 

con debitore certo, ed è esigibile come di seguito indicato:

importo totale €4.000.000,00

Esercizio 2016 €4.000.000,00

Esercizio 2017 € 0.00

Esercizio 2018 € 0.00

Oltre, specificare singole annualità € 0.00

Debitore: AGEA (Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura) quale Organismo Pagatore delle spese del PSR 

Puglia 2014 - 2020

PARTE SPESA - In termini di competenza e cassa:

Capitolo 1150900 Spese dirette della Regione Puglia con-
nesse all’attuazione del Programma di 
Sviluooo Rurale 2007 - 2013

+ 1.800.000,00

Capitolo 1150901 Spese dirette della Regione connesse 
all’attuazione del Programma di Svilup-
po Rurale (FEASR) 2014- 2020 - Retribu-
zioni in denaro

+ 1.450.000,00

Capitolo 1150902 Spese dirette della Regione connesse 
all’attuazione del Programma di Svilup-
po Rurale (FEASR) 2007 - 2013 - Contri-
buti sociali a carico dell’Ente

+ 250.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 4-3-2016 9605

Capitolo 1150904 Spese dirette della Regione connes-

se all’attuazione del Programma di 

Sviluppo Rurale (FEASR) 2014- 2020 

Rappresentanza, organizzazione eventi, 

pubblicità e servizi di trasferta

+ 500.000,00

Codice SLOPE: 1213 - Altre competenze ed indennità accessorie per il personale a tempo indeterminato

Codice SOPE: 1214 - Competenze fisse ed accessorie per il personale a tempo determinato

Codice SIOPE: 1361- Acquisto di servizi per spese di rappresentanza 

Codice SLOPE: 1364 - Altre spese per servizi

L’Assessore Leonardo Di Gioia relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, trat-
tandosi di materia rientrante nella competenza degli Organi di direzione politica, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. f) e k) della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Alimentazione, 
Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, e Foreste Dott. Leonardo Di Gioia;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dall’Autorità di gestione del PSR Puglia 
2014-2020 - Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’ambiente Prof. Gianluca 
Nardone che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

- di prendere atto di quanto esposto in narrativa;

-  di apportare la variazione amministrativa al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, come 
riportato nella sezione Adempimenti contabili, con riguardo alle spese connesse all’attuazione del Program-
ma di Sviluppo Rurale della Puglia 2014 - 2020 con vincolo di destinazione;

-  di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale regionale nella sezione Amministrazione 
Trasparente;

-  di disporre la pubblicazione nel BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott. Bernardo Notarangelo dott. Antonio Nunziante


